㈱明電舎 １

2025年 1月 31日

各 位

会 社 名 株 式 会 社    明 電 舎

代表者名 代表取締役 執行役員社長 井上  晃夫

（コード：6508 東証プライム、名証プレミア）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ推進部長 笹本 紋子

（TEL：03-6420-8100）

役員の異動及び機構改革に関するお知らせ

当社は、2025 年 1 月 31 日開催の取締役会において、役員の異動及び機構改革を行うことを

承認しましたのでお知らせします。

記

１． 執行役員人事

１）執行役員の退任                    （3月 31日付）：6名

２）執行役員の昇格                    (4月 1日付）：3名

３）新任執行役員の選任                  （4月 1日付）：6名

４）執行役員の重任                    （4月 1日付）：19名

【参考資料】

① 4月 1日時点の役員一覧：37名

② 新任執行役員の略歴

２．執行役員人事に伴う関連人事（4月 1日付）

３．機構改革（4月 1日付）

                                    ㈱明電舎 2

１．執行役員人事

１）執行役員の退任（3月 31日付）：6名

氏名 新（4月 1日以降） 現

岩尾 雅之 取締役
取締役 兼 専務執行役員

人事統括本部長

松下 法隆
上席理事

営業全般担当

執行役員

関西支社長

村嶋 久裕
明電ファシリティサービス

株式会社 取締役社長就任予定

執行役員

フィールドエンジニアリング

グループ 副グループ長

兼 フィールドエンジニアリング

事業企画本部長

鈴木 岳夫
上席理事

営業全般担当

執行役員

営業統括本部長

山本 興

上席理事

MEIDEN T&D (INDIA) LIMITED

顧問

執行役員

MEIDEN T&D (INDIA) LIMITED

取締役社長

高山 邦彦

退任

（光商工株式会社 常務取締役

電機営業部長に就任予定（※））

執行役員

社会システムグループ

副グループ長

兼 社会・電鉄システム営業・

技術本部長

※ 常務取締役への就任は同社株主総会・取締役会の承認による

２）執行役員の昇格（4月 1日付）：3名

氏名 新 現

新倉 耕治
執行役員副社長

ＥＶグループ長

専務執行役員

ＥＶグループ長

兼 ＥＶ事業企画本部長

池森 啓雄 専務執行役員 常務執行役員

小川 雅美 常務執行役員

執行役員

電力インフラグループ

副グループ長

                                    ㈱明電舎 3

３）新任執行役員の選任（4月 1日付）： 6名

氏名 新 現

塩尻 眞人

執行役員

株式会社明電エンジニアリング

取締役社長

株式会社明電エンジニアリング

取締役社長

小室 直人

執行役員

社会システムグループ

副グループ長 兼

社会・電鉄システム営業本部長

理事

水インフラ営業本部長

兼 営業部長

伊東 拓哉
執行役員

中部支社長

理事

中部支社長

西尾 康孝
執行役員

関西支社長

理事

関西支社 副支社長

稲木 正幸
執行役員

経営企画本部長

理事

MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長

涌井 宏彰

執行役員

MEIDEN T&D (INDIA) LIMITED

取締役社長

兼 MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED

取締役社長

理事

経営企画本部 副本部長

    ※新任執行役員の略歴は本資料 6頁をご参照ください。

                                    ㈱明電舎 4

４）執行役員の重任（4月 1日付）：19名

氏名 4月 1日付役職

三井田 健 代表取締役 執行役員会長

井上 晃夫 代表取締役 執行役員社長

鈴木 雅彦 代表取締役 執行役員副社長

産業電子モビリティグループ長

望月 達樹 専務執行役員

フィールドエンジニアリンググループ長

毛綿谷 聡

専務執行役員

社会システムグループ長

東家 浩 常務執行役員

営業統括本部長

宮澤 秀毅 常務執行役員

ＤＸ推進本部長

渡邉 勝之 常務執行役員

（現 研究開発本部長）

高畑 洋 常務執行役員

三宅 仁司

常務執行役員

（現 電力インフラグループ 副グループ長

兼 環境対応製品拡販プロジェクトリーダー）

白鳥 宗一 常務執行役員

今 伸一郎 常務執行役員

電力インフラグループ長

山岡 邦輝 執行役員

フィールドエンジニアリンググループ 副グループ長

兼 フィールドエンジニアリング事業企画本部長

（現 経営企画本部長）

島村 勝美 執行役員

調達本部長

小金澤 竹久 執行役員

産業電子モビリティグループ 副グループ長

兼 電子機器営業・技術本部長

福留 宏和 執行役員

MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長

（現 MEIDEN SINGAPORE PTE. LTD. 取締役社長）

                                    ㈱明電舎 5

鈴木 典芳 執行役員

ガバナンス本部 総務部長

林 朗 執行役員

ＥＶグループ 副グループ長 兼 ＥＶ営業・技術本部長

小島 裕子 執行役員

ガバナンス本部長 兼 内部統制推進部長

（現 ガバナンス本部長 兼 法務部長）

【参考資料】①4月 1日時点の役員一覧：37名

代表取締役 執行役員会長 三井田 健

代表取締役 執行役員社長 井上 晃夫

代表取締役 執行役員副社長 鈴木 雅彦

執行役員副社長 新倉 耕治

取締役

（5名）

岩尾 雅之

竹中 裕之 （社外）

安達 博治 （社外）

木下 学  （社外）

白井 久美子（社外）

取締役監査等委員

（4名）

加藤 誠治

林 敬子  （社外）

黑田 隆  （社外）

西野 敏哉 （社外）

専務執行役員

（3名）

望月 達樹

毛綿谷 聡

池森 啓雄

常務執行役員

（8名）

東家 浩

宮澤 秀毅

渡邉 勝之

高畑 洋

三宅 仁司

白鳥 宗一

今 伸一郎

小川 雅美

                                    ㈱明電舎 6

執行役員

（13名）

山岡 邦輝

島村 勝美

小金澤 竹久

福留 宏和

鈴木 典芳

林 朗

小島 裕子

塩尻 眞人

小室 直人

伊東 拓哉

西尾 康孝

稲木 正幸

涌井 宏彰

【参考資料】②新任執行役員の略歴

１） 塩尻 眞人 （しおじり まこと）

新役職名 執行役員 株式会社明電エンジニアリング 取締役社長

生年月日 1964年 4月 19日

略歴   1987年 3月 明電エンジニアリング株式会社（現 株式会社明電

エンジニアリング） 入社

          2015年 6月 同社 技術統括部長

          2018年 4月 同社 取締役 技術統括部長

          2020年 4月 同社 常務取締役 技術統括部長

      2023年 4月 同社 専務取締役 技術統括部長

   2024年 4月 同社 取締役社長

   2025年 4月 当社 執行役員就任予定

２）小室 直人 （こむろ なおひと）

新役職名 執行役員 社会システムグループ 副グループ長

兼 社会・電鉄システム営業本部長

生年月日 1964年 9月 12日

略歴   1987年 4月 当社 入社

2015年 4月 東北支店長

2018年 4月 営業企画グループ長

2020年 4月 九州支店長

2021年 4月 理事 九州支店長

2024年 4月 理事 水インフラ営業本部長 兼 営業部長

2025年 4月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 7

３）伊東 拓哉 （いとう たくや）

新役職名 執行役員 中部支社長

生年月日 1966年 3月 26日

略歴   1990年 4月 当社 入社

          2017年 4月 動計・搬送システム事業部 営業部長

    2021年 4月 理事 モビリティＴ＆Ｓ事業部 営業部長

    2023年 4月 理事 中部支社 副支社長

  兼 人事統括本部 名古屋事業所長

2024年 4月 理事 中部支社長

2025年 4月 執行役員就任予定

４）西尾 康孝 （にしお やすゆき）

新役職名 執行役員 関西支社長

生年月日 1968年 1月 31日

略歴   1990年 4月 当社 入社

          2018年 4月 社会システム事業部 社会システム営業部長

          2021年 4月 社会システム事業部長 兼 営業部長

          2022年 4月 社会・電鉄システム営業・技術本部長

兼 社会システム営業部長

          2024年 4月 理事 関西支社 副支社長 兼 営業第三部長

          2025年 4月 執行役員就任予定

５）稲木 正幸 （いなぎ まさゆき）

新役職名 執行役員 経営企画本部長

生年月日 1968年 7月 21日

略歴   1994年 4月 当社 入社

   2013年 4月 海外事業統括部長

     2016年 4月 海外戦略グループ長 兼 海外管理部長

     2018年 4月 海外戦略グループ長

          2020年 4月 MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長

          2021年 4月 理事 MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長

          2025年 4月 執行役員就任予定

６）涌井 宏彰 （わくい ひろあき）

新役職名 執行役員 MEIDEN T&D (INDIA) LIMITED 取締役社長

兼 MEIDEN INDIA PRIVATE LIMITED 取締役社長

生年月日 1970年 9月 5日

略歴   1994年 4月 当社 入社

   2016年 4月 MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長

   2016年 7月 PRIME MEIDEN LIMITED 取締役

   兼 MEIDEN ASIA PTE. LTD. 取締役社長
   2020年 4月 MEIDEN AMERICA, INC. 取締役社長

     2021年 4月 理事 MEIDEN AMERICA, INC. 取締役社長

2022年 4月 理事 経営企画本部 経営企画部長

2023年 4月 理事 経営企画本部 副本部長 兼 管理部長

2024年 4月 理事 経営企画本部 副本部長

2025年 4月 執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 8

２．執行役員人事に伴う関連人事（4月 1日付）

氏名 新 現

尾崎 公洋
ガバナンス本部

法務部長

ガバナンス本部

法務部 副部長

植木 康司
ガバナンス本部

内部統制推進部 専門部長

ガバナンス本部

内部統制推進部長

野口 英明
人事統括本部長

兼 人事企画部長

人事統括本部

人事企画部長

野口 智晴 人事統括本部 副本部長
電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ営業部長

進藤 勝昭

理事

ＤＸ推進本部 副本部長

兼 業務改革推進部長

ＤＸ推進本部

業務改革推進部長

宮部 哲
営業統括本部

統括部 副部長

ＥＶ事業企画本部

企画部長

馬場 裕史
中部支社

北陸支店長

東北支店

営業部長

吉川 和秀 東北支店長 中部支社 副支社長

田中 寿広

理事

生産統括本部長

兼 企画管理部長

装置工場 副工場長

堤 裕彦
理事

研究開発本部長

研究開発本部

製品技術研究所長

小倉 和也 研究開発本部 技師長
研究開発本部

基盤技術研究所長

畑岸 琢弥
研究開発本部

基盤技術研究所長

研究開発本部

基盤技術研究所

分析センター長

楠本 英伸
研究開発本部

製品技術研究所長

研究開発本部

製品技術研究所

コアテクノロジ開発部長

今川 英輔

理事

電力インフラ営業本部長

兼 国内営業部長

電力インフラ営業・技術本部長

兼 国内営業部長

坂井 良孝 電力インフラ営業本部 技師長
装置工場

電力変換装置ユニット長

中川 雄一朗
電力インフラ営業本部

海外営業部長

出向）明電舎（鄭州）電気工程

有限公司 董事長

伊藤 孝充 電力インフラ技術本部長
電力インフラ営業・技術本部

技術部長

小林 徹 電力インフラ技術本部 技師長
電力機器工場

スイッチギヤユニット長

寺田 努
電力インフラ技術本部

技術部長

電力インフラ営業・技術本部

技術部 副部長

                                    ㈱明電舎 9

長竹 和浩
電力インフラ技術本部

製品開発部長

電力インフラ営業・技術本部

製品開発部長

阿久津 博之 太田工場 専任理事
理事

生産統括本部長

古畑 高明
電力機器工場

スイッチギヤユニット長

電力機器工場

スイッチギヤユニット 副ユニット長

井出 賢
電力機器工場

スイッチギヤユニット 専任部長

電力機器工場

ソレスターユニット長

澤田 敦志
電力機器工場 副工場長

兼 ソレスターユニット長

出向）TRIDELTA MEIDENSHA GmbH

取締役社長

村上 智洋
社会・電鉄システム営業本部

社会システム営業部長

社会・電鉄システム営業・技術本部

社会システム営業部長

志田 英一
社会・電鉄システム営業本部

電鉄システム営業部長

社会・電鉄システム営業・技術本部

電鉄システム営業部長

野村 康治 社会・電鉄システム技術本部長
社会・電鉄システム営業・技術本部

技術部長

近藤 康司
社会・電鉄システム技術本部

変電技術部長

社会・電鉄システム営業・技術本部

技術部

社会システム技術部 副部長

加賀美 仁
社会・電鉄システム技術本部

発電技術部長

社会・電鉄システム営業・技術本部

技術部発電システム技術部長

加藤 正則

理事

水インフラ営業本部長

兼 営業部長

東北支店長

三溝 正孝
水インフラ技術本部

技術部 専任部長

営業統括本部

ソリューション企画部長

塩谷 敬祐
理事

装置工場長

フィールドエンジニアリング

事業企画本部 専任部長

寺本 学
装置工場

電力変換装置ユニット長

生産統括本部

企画管理部長

伊藤 貴則 プラント建設本部 副本部長
プラント建設本部

工事管理第二部長

笠 泰史
プラント建設本部

工事管理第一部長
プラント建設本部 副本部長

菊子 博
プラント建設本部

工事管理第二部長

プラント建設本部

企画管理部 副部長

福岡 正浩
電動力ソリューション営業・技術本部

専任理事

理事

電動力ソリューション営業・技術本部

モータドライブシステム営業部長

笹本 栄二
電動力ソリューション営業・技術本部

モータドライブシステム営業部長

電子機器営業・技術本部

営業部長

高橋 慶至
電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ営業部長

電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ営業部 副部長

木村 智明
電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ技術部長

電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ技術部 副部長

中川 貴浩
電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ技術部 主管技師

電動力ソリューション営業・技術本部

モビリティＴ＆Ｓ技術部長

                                    ㈱明電舎 10

三浦 紀子
電子機器営業・技術本部

営業部長

電子機器営業・技術本部

営業部

真空機器営業課長

山口 重理

理事

名古屋工場長

兼 物流搬送システムユニット長

名古屋工場

物流搬送システムユニット長

神谷 尚則

理事

ＥＶ事業企画本部長

兼 企画部長

理事

名古屋工場長

黒木 龍一郎
明電システム製造株式会社

取締役社長 就任予定
装置工場長

相原 信康
明電興産株式会社

取締役 就任予定

中部支社

北陸支店長

石飛 啓明
出向）MEIDEN SINGAPORE PTE. LTD.

取締役社長 就任予定

プラント建設本部

工事管理第一部長

朝倉 泰樹
出向）TRIDELTA MEIDENSHA GmbH

取締役 就任予定

電力インフラ営業・技術本部

海外営業部長

                                    ㈱明電舎 11

３．機構改革（4月 1日付）

事業環境に柔軟に適応すべく、意思決定スピードと機動力の向上、ソリューション事業

と新たな価値共創の推進体制の再整備を目的に、以下の組織変更を行う。

（１） 「電力インフラ営業・技術本部」を「電力インフラ営業本部」と「電力インフラ技術本

部」に分割する。

（２） 「環境対応製品拡販プロジェクト」を廃止し、「フィールドエンジニアリング事業企画本

部 産業システム営業部」に業務を移管する。

（３） 「社会・電鉄システム営業・技術本部」を「社会・電鉄システム営業本部」と「社会・

電鉄システム技術本部」に分割する。

（４） 「社会・電鉄システム営業・技術本部 技術部」を分割し、「社会・電鉄システム技術本

部」に「変電技術部」と「発電技術部」を新設する。

（５） 「営業統括本部 ソリューション企画部」を廃止し、「水インフラ技術本部 技術部」、

「ＤＸ推進本部 事業イノベーション部」及び「経営企画本部 サステナビリティ推進部」

に業務を移管する。

4月 1日付 組織表

経営監査部

監査等委員会支援部

経営企画本部

 経営企画部

管理部

事業開発部

サステナビリティ推進部

ガバナンス本部

 総務部

法務部

内部統制推進部

コーポレートコミュニケーション推進部

                                    ㈱明電舎 12

人事統括本部

 人事企画部

太田事業所

沼津事業所

名古屋事業所

経理・財務本部

 経理部

財務部

ＤＸ推進本部

 事業イノベーション部

デジタル基盤開発部

デジタル化推進部

業務改革推進部

営業統括本部

 統括部

推進部

再生可能エネルギー推進部

関西支社

中部支社

 北陸支店

 九州支店

 北海道支店

 東北支店

 中国支店

 四国支店

調達本部

 企画管理部

生産調達部

グローバルロジスティクス部

                                    ㈱明電舎 13

生産統括本部

 企画管理部

生産技術部

品質管理部

安全環境管理部

カスタマーサービス推進部

研究開発本部

 開発統括部

知的財産部

先進技術研究所

基盤技術研究所

製品技術研究所

セラミック応用開発部

膜水事業推進部

電力インフラグループ

電力インフラ事業企画本部

電力インフラ営業本部

 国内営業部

海外営業部

電力インフラ技術本部

 技術部

製品開発部

水力事業推進本部

 技術部

                                    ㈱明電舎 14

太田工場

 回転機システムユニット

電力機器工場

 変圧器ユニット

スイッチギヤユニット

ソレスターユニット

社会システムグループ

社会システム事業企画本部

社会・電鉄システム営業本部

 社会システム営業部

電鉄システム営業部

社会・電鉄システム技術本部

 変電技術部

発電技術部

水インフラ営業本部

 営業部

水インフラ技術本部

 技術部

ＰＰＰ事業推進部

装置工場

 システム装置ユニット

コンピュータシステムユニット

電力変換装置ユニット

                                    ㈱明電舎 15

プラント建設本部

 企画管理部

工事管理第一部

工事管理第二部

産業電子モビリティグループ

産業電子モビリティ事業企画本部

電動力ソリューション営業・技術本部

 モータドライブシステム営業部

搬送営業部

モビリティＴ＆Ｓ営業部

電動力技術部

モビリティＴ＆Ｓ技術部

開発部

電子機器営業・技術本部

 営業部

太田工場

 モビリティＴ＆Ｓユニット

電子機器工場

 コンポーネント製品ユニット

真空製品ユニット

名古屋工場

 物流搬送システムユニット

                                    ㈱明電舎 16

ＥＶグループ

ＥＶ事業企画本部

 企画部

ＥＶ調達部

ＥＶ営業・技術本部

 営業部

ＥＶ品質監理部

開発第一部

開発第二部

名古屋工場

 ＥＶユニット

ＥＶ品質技術部

フィールドエンジニアリンググループ

フィールドエンジニアリング事業企画本部

 産業システム営業部

以 上